8

Jaguaribe, 09 de fevereiro de 2022 Edição Nº: 3686

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1

ADENDO MODIFICADOR DO EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE

TOMADA DE PREÇOS Nº 21.01.01/2022OBJETO: CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DA COBERTURA DA

QUADRA ESCOLAR NO DISTRITO DE VERTENTES, JUNTO A SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. A Prefeitura

Municipal de Jaguaribe - CE, mediante sua Comissão Permanente de Licitação,

designada pela Portaria nº 373/2021, de 03 de maio de 2021, torna público, para

conhecimento e esclarecimento dos interessados, que houve um Adendo ao Edital, ou

seja:  1. DAS ALTERAÇÕES DO EDITAL Acrescenta-se ao referido edital a

COMPOSIÇÂO DE BDI: ANEXADO NO ADENO Onde se lê:  DATA DA

LICITAÇÃO: 11 de fevereiro de 2022, as 08:00hs Leia-se:  DATA DA LICITAÇÃO:

24 de fevereiro de 2022, as 08:00. Abre-se novos prazos para a data do certame. Ficando

mantidas todas as demais condições do edital e seus anexos. Jaguaribe – CE, 08 de

Fevereiro de 2021. Michelle Maria Martins de Barros - Presidente da Comissão

Permanente de Licitação

***  ***  ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO

DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03.02.01/2022. A Presidente

da Comissão de Licitação do Município de Jaguaribe/CE torna público para

conhecimento dos interessados que, no dia 14 de Março de 2022 às 08h00min, na sala

de Licitações da Prefeitura Municipal de Jaguaribe localizada na Rua Maria Nizinha

Campelo, nº 341, Bairro Aldeota - Jaguaribe/CE estará realizando sessão para

recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de

preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA SEDE DO

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no

endereço acima, das 07h30min às 12h00min, ou através do site: www.tce.ce.gov.br.

Jaguaribe/CE, 08 de fevereiro de 2022. Michelle Maria Martins de Barros – Presidente

da Comissão de Licitação.

***  ***  ***

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE

LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO DE LICITAÇÃO Nº 03.02.02/2022. A

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na

Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra à disposição

dos interessados o edital de Pregão Eletrônico 03.02.02/2022 cujo objeto versa sobre a

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO

DOS PROGRAMAS DE DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR DA REDE

PÚBLICA DE ENSINO, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Início do recebimento das propostas e

habilitação: às 17h do dia 09 de fevereiro de 2022.Fim do recebimento das propostas e

habilitação: às 08h do dia 21 de fevereiro de 2022. Que se realizara no dia Abertura e

julgamento das propostas: das 08h01min às 08h59min do dia 21 de fevereiro de 2022

Início da sessão de disputa de preços: às 09h do dia 21 de fevereiro de 2022.

Referência de tempo: Horário de Brasília – DF. Local: Portal: Bolsa de Licitações do

Brasil-BLL www.bll.org.br. Referido edital estará disponibilizado no endereço acima,

no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php)

e no portal de licitação do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/).

Informações no tel. (88) 3522-1092 e no mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br.

Jaguaribe/CE, 08 de fevereiro de 2022. Mayara Shelly Nogueira de Freitas – Pregoeira

Oficial do Município de Jaguaribe/CE.

***  ***  ***

RETIFICAÇÃO DO EDITAL – TOMADA DE PREÇOS Nº 21.01.02/2022

1. DA LICITAÇÃO

1.1. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe-Ce mediante sua Pregoeira, designada pela

Portaria nº 374/2021, de 03 de Maio de 2021, resolve RETIFICAR o edital do certame

licitatório na TOMADA DE PREÇOS Nº 21.01.02/2022, cujo objeto é o

CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E

ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS E ELABORAÇÃO DE PRESTAÇÃO

DE CONTAS DE CONVÊNIOS E PROGRAMAS FIRMADOS COM OS

GOVERNOS ESTADUAL E FEDERAL, JUNTO AS UNIDADES

ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, nos termos abaixo

especificados:

2. DA RETIFICAÇÃO

2.1. A presente retificação tem por objeto a seguinte alteração: DA ALTERAÇÃO DO

EDITAL:ONDE SE LÊ: Item - 3.1.3.1 Atestado de capacidade técnica fornecido por

pessoa jurídica de direito público ou privado, com identificação do assinante, com firma

reconhecida em cartório, comprovando aptidão da licitante para desempenho de

atividades compatíveis com a elaboração de ciclo orçamentário, sendo: Plano Plurianual

(PPA) e Orçamento Público LEIA-SE:  Item - 3.1.3.1 Atestado de capacidade técnica

fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, com identificação do

assinante, com firma reconhecida em cartório, comprovando aptidão da licitante

para desempenho de atividades compatíveis com o objeto desta licitação.

3. DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO EDITAL

3.1. Mantêm-se INALTERADAS as demais cláusulas do Edital.

3.2. Considerando tais alterações, mantêm-se o mesmo prazo para a disputa, tendo em

vista a não alteração no termo referencial. Jaguaribe-Ce, 08 de fevereiro de 2022.

Michelle Maria Martins de Barros - Presidente da Comissão.

***  ***  ***

PORTARIA Nº 011 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022. O PREFEITO MUNICIPAL

DE JAGUARIBE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Art, 1º. Conceder a servidora Municipal, Lucia Maria Vieira e Silva,

ocupando a função de Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrícula nº 010253-9 na

forma do Processo nº 001/2022, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, com

fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará,

Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da

mesma Lei, Licença Especial de 03(três) meses, durante o período de 01.02.2022 à

30.04.2022. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus

efeitos retroativos a 31 de janeiro de 2022. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 09 de

fevereiro de 2022. Alexandre Gomes Diógenes Prefeito Municipal

***  ***  ***

PORTARIA Nº 012 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022. O PREFEITO MUNICIPAL

DE JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do Art.

114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença;

RESOLVE: Art. 1º. Conceder ao servidor, José Armando Barbosa Marques, Agente

de Portaria, Matrícula nº 136431-6, com lotação na Secretariada Educação e Cultura,

licença por 08 dias consecutivos em razão do falecimento do seu pai o Sr. José Aldenor

Marques, ocorrido no dia 19.01.2022, sem qualquer prejuízo de seus vencimentos.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA,

em 09 de fevereiro de 2022. Alexandre Gomes Diógenes Prefeito Municipal

***  ***  ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Educação e

Cultura do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual

resultante do PREGÃO ELETRONICO Nº 22.04.01/2021 UNIDADE

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO:

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE

GÊNEROS ALIMENTICIOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEDUC – 05.07.12.122.0002.2.018 ELEMENTO

DE DESPESA: 33.90.30.00 VALOR GLOBAL: 9.096,50 (Nove mil e noventa e seis

reais e cinquenta centavos). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura

do(s) contrato(s), ate 31 de dezembro de 2022 CONTRATADO: P N FEITOSA

SANCHO - ME  ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Paulo Nailson

Feitosa Sancho ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Elder Cavalcante Barroso

Jaguaribe/CE, 09 de fevereiro de 2022. Francisco Elder Cavalcante Barroso -

Secretaria de Educação e Cultura

***  ***  ***

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe,

através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, torna se público o

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 12.03.02/2021-01, resultante

do TOMADA DE PREÇO N° 12.03.02/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE, OBEDIENTE A LEI 12.232/10,

SENDO COMPREENDIDO COMO O CONJUNTO DE ATIVIDADES REALIZADAS

INTEGRALMENTE COM A FINALIDADE O ESTUDO, O PLANEJAMENTO, A

CONCEITUAÇÃO, A CONCEPÇÃO, A CRIAÇÃO, A EXECUÇÃO INTERNA, A

INTERMEDIAÇÃO E A SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO EXTERNA E A

DISTRIBUIÇÃO DE PUBLICIDADE AOS VEÍCULOS E DEMAIS MEIOS DE

DIVULGAÇÃO, PARA ATENDIMENTO AS DIVERSAS UNIDADES

ADMINITRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE

EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA

http://www.bll.org.br/
https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br

8

Jaguaribe, 09 de fevereiro de 2022 Edição Nº: 3686

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2

ATÉ 31 DE MARÇO DE 2022.  CONTRATADO (A): MARPLUS MARKETING E

PROPAGANDA LTDA ASSINA PELA CONTRATADO(A): JOSENILDO

MOURATO DA SILVA ASSINA PELA CONTRATANTE(A): ). FRANCISCO

ELDER CAVALCANTE BARROSO Jaguaribe-CE, 09 de Fevereiro 2022.

***  ***  ***

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe,

através da Secretaria de Saúde, torna se público o PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO

AO CONTRATO N° 12.03.02/2021-02, resultante do TOMADA DE PREÇO N°

12.03.02/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE

OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

PUBLICIDADE, OBEDIENTE A LEI 12.232/10, SENDO COMPREENDIDO COMO

O CONJUNTO DE ATIVIDADES REALIZADAS INTEGRALMENTE COM A

FINALIDADE O ESTUDO, O PLANEJAMENTO, A CONCEITUAÇÃO, A

CONCEPÇÃO, A CRIAÇÃO, A EXECUÇÃO INTERNA, A INTERMEDIAÇÃO E A

SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO EXTERNA E A DISTRIBUIÇÃO DE

PUBLICIDADE AOS VEÍCULOS E DEMAIS MEIOS DE DIVULGAÇÃO, PARA

ATENDIMENTO AS DIVERSAS UNIDADES ADMINITRATIVAS DO MUNICÍPIO

DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO

TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 31 DE MARÇO DE 2022.  CONTRATADO

(A): MARPLUS MARKETING E PROPAGANDA LTDA ASSINA PELA

CONTRATADO(A): JOSENILDO MOURATO DA SILVA ASSINA PELA

CONTRATANTE(A): ). IANNY DE ASSIS DANTAS Jaguaribe-CE, 09 de

Fevereiro 2022.

***  ***  ***

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe,

através da SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, torna se

público o PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 12.03.02/2021-03,

resultante do TOMADA DE PREÇO N° 12.03.02/2021. UNIDADE

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

PUBLICIDADE, OBEDIENTE A LEI 12.232/10, SENDO COMPREENDIDO COMO

O CONJUNTO DE ATIVIDADES REALIZADAS INTEGRALMENTE COM A

FINALIDADE O ESTUDO, O PLANEJAMENTO, A CONCEITUAÇÃO, A

CONCEPÇÃO, A CRIAÇÃO, A EXECUÇÃO INTERNA, A INTERMEDIAÇÃO E A

SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO EXTERNA E A DISTRIBUIÇÃO DE

PUBLICIDADE AOS VEÍCULOS E DEMAIS MEIOS DE DIVULGAÇÃO, PARA

ATENDIMENTO DIVERSAS UNIDADES ADMINITRATIVAS DO MUNICÍPIO DE

JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO

TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 31 DE MARÇO DE 2022.  CONTRATADO

(A): MARPLUS MARKETING E PROPAGANDA LTDA ASSINA PELA

CONTRATADO(A): JOSENILDO MOURATO DA SILVA ASSINA PELA

CONTRATANTE(A): ). JOSÉ TALVÂNIO PINHEIRO Jaguaribe-CE, 09 de

Fevereiro 2022.

***  ***  ***

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe,

através do GABINETE DO PREFEITO, torna se público o PRIMEIRO TERMO DE

ADITIVO AO CONTRATO N° 12.03.02/2021-04, resultante do TOMADA DE PREÇO

N° 12.03.02/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: GABINETE DO PREFEITO

OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

PUBLICIDADE, OBEDIENTE A LEI 12.232/10, SENDO COMPREENDIDO COMO

O CONJUNTO DE ATIVIDADES REALIZADAS INTEGRALMENTE COM A

FINALIDADE O ESTUDO, O PLANEJAMENTO, A CONCEITUAÇÃO, A

CONCEPÇÃO, A CRIAÇÃO, A EXECUÇÃO INTERNA, A INTERMEDIAÇÃO E A

SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO EXTERNA E A DISTRIBUIÇÃO DE

PUBLICIDADE AOS VEÍCULOS E DEMAIS MEIOS DE DIVULGAÇÃO, PARA

ATENDIMENTO AS DIVERSAS UNIDADES ADMINITRATIVAS DO MUNICÍPIO

DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO

TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 31 DE MARÇO DE 2022. CONTRATADO

(A): MARPLUS MARKETING E PROPAGANDA LTDA ASSINA PELA

CONTRATADO(A): JOSENILDO MOURATO DA SILVA ASSINA PELA

CONTRATANTE(A): ). FABRÍCIO BARREIRA GUEDES Jaguaribe-CE, 09 de

Fevereiro 2022.

***  ***  ***

PORTARIA Nº 015/2022 de 09 de fevereiro de 2022 O DIRETOR DO SERVIÇO

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE–CE, JANDER

ROBSON BEZERRA GOMES, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Art. 1° -

EXONERAR o servidor, Manuel Pinheiro Vaz, como responsável pelo o controle de

veículos e abastecimento da frota oficial de veículos, do quadro do Serviço Autônomo de

Água e Esgoto – SAAE, de Jaguaribe - Ceará. Art. 2 ° - Esta PORTARIA entrará em

vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir do dia 08 de fevereiro de

2022. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  Jaguaribe - CE, em 09 de

fevereiro de 2022. Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE

***  ***  ***

PORTARIA Nº 016 /2022 de 09 de fevereiro de 2022 O DIRETOR DO SERVIÇO

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE–CE, JANDER

ROBSON BEZERRA GOMES, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Art. 1° -

NOMEAR a servidora Gergia Célia Diógenes, para responder inteiramente pelo o

controle de veículos e abastecimento da frota oficial de veículos, do quadro do Serviço

Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, de Jaguaribe - Ceará. Art. 2 ° - Esta PORTARIA

entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir do dia 08 de

fevereiro de 2022.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe - CE, em

09 de fevereiro de 2022. Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE

***  ***  ***

AVISO DE ADJUDICAÇÃO. Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº

2022011001-PP. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE

DIGITALIZAÇÃO(PDF) DE DOCUMENTOS RELATIVOS AS LICITAÇÕES E

CONTRATOS, CONTABILIDADE E OUTROS JUNTO AO SERVIÇO

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DE JAGUARIBE/CE. Vencedor: G

S ALVES SER. ADMINISTRATIVOS GORVENAMENTAL LTDA, inscrita no

CNPJ sob o Nº 26.819.043/0001-97, que apresentou o Valor Unitário Mensal R$

2.750,00 (Dois mil setecentos e cinquenta reais), totalizando o valor de R$ 33.000,00

(Trinta e três mil reais). Conforme a proposta anexado aos autos. Adjudico a Licitação

na forma da Lei nº. 8666/93. Francisco Elidenes da Silva – PREGOEIRO. SERVIÇO

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE. 03 de Fevereiro de 2022.

***  ***  ***

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº

2022011001-PP. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE

DIGITALIZAÇÃO(PDF) DE DOCUMENTOS RELATIVOS AS LICITAÇÕES E

CONTRATOS, CONTABILIDADE E OUTROS JUNTO AO SERVIÇO

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DE JAGUARIBE/CE. Vencedor: G

S ALVES SER. ADMINISTRATIVOS GORVENAMENTAL LTDA, inscrita no

CNPJ sob o Nº 26.819.043/0001-97, que apresentou o Valor Unitário Mensal R$

2.750,00 (Dois mil setecentos e cinquenta reais), totalizando o valor de R$ 33.000,00

(Trinta e três mil reais). Conforme a proposta anexado aos autos. Homologo a Licitação

na forma da Lei nº. 8666/93. JANDER ROBSOM BEZERRA GOMES – DIRETOR

DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE. 03 de

Fevereiro de 2022.

***  ***  ***